
 

Udviklingsplan for Næstved Golfbane pr. 1. juni 2023 
 

 
Planen er udarbejdet af Golfbanen A/S i samarbejde med Næstved Golfklub for stedse at 
føre golfbanen “up to date” og derved gøre den til en spændende oplevelse både golf- 
som naturmæssigt for såvel klubbens medlemmer som tilkomne greenfee-spillere. 
 
De efterfølgende tiltag har til formål at ændre banens karakter fra en parkbane til en 
mere naturbane gennem varieret klippeforhold og individuelle udformninger af de 
enkelte huller samt ved nedlæggelse af flere fairwaybunkere, hvor effekten af disse i 
forhold til tilsvarende rough eller græsbunker ikke vil have nævneværdig indflydelse på 
spillet. Og på denne måde nedbringer tiden til vedligeholdelse af store dele af banen for 
derimod at sikre optimal udnyttelse af arbejdskraften på de naturlige spillearealer. 
 
Planen vil ændre længden af enkelte huller (og dermed “baner”) for at imødekomme 
ønsket om et enkelt kort par-3 hul og for at justere længden på enkelte par-4 huller især 
for Tee 49, hvor nogle huller for klubspilleren har urimelige længder.  
Da Tee 43 tilsyneladende ikke anvendes efter hensigten overvejes det helt at nedlægge denne - 
ikke mindst pga. en omlægning/nivellering af tee-stederne med tilhørende vanding ikke 
skønnes at være for omkostningsfuld.  
 
Planen vil være udgangspunkt for den rullende 5-årige handlingsplan, som udarbejdes i 
samråd med Næstved Golfklub under skyldig hensyntagen til Golfbanen ApS økonomi 
og den tilstedeværende arbejdskraft. 
 
Tee-steder 
Disse skal forsat formgives runde og med mulighed for vanding for at fremstå bløde og 
ukrudtsfrie. Der klippes en bane semirough omkring tee-stederne, som sammenklippes i 
størst mulig udstrækning for at fremstå mere markant og på denne måde samtidig 
forenkle det klippede stisystem. Klippes to gange om ugen (afhænges af vækst). 
 
Tee-stederne på hul 4 og 7. Tee 49 flyttes til Tee 43, som gøres større med mulighed for 
vanding (dette er for at tilgodese spillere som ikke er langt slående). 
 
Tee-stedet på hul 7 for de to længste baner sammenlægges. 
 
På hul 16 bibeholdes det forreste tee-sted og der etableres et nyt, som gør hullet ca. 80- 
100 m langt (dette drøftes med DGU’s banearkitekt). Hvid tee skal ikke gøres kortere. 
 
Fairways 
Disse udformes smalle, individuelt for det enkelte hul på en måde som drager bunkers 
mest muligt i spil og samtidig skaber passende landingsområder for drives og “lay-up” 
områder. Bør starte på en afstand fra forreste teested, som gør det muligt for enhver 
golfspiller at nå denne ved valg af det teested, som passer til den enkelte spillers 
formåen/handicap.  
Kanterne ind mod den ene bane semirough, som går såvel inden som uden om fairway bunkers og 
dermed omkranser fairway, bør udformes i bløde linjer. 



 

 
Bunkers 
Da bunkers kræver megen pleje i det daglige med vedligeholdelse af kanter, lugning af 
ukrudt, rivning af sand gerne to gange ugentligt, omlægges nogle til græsbunkers eller rough og 
andre til “Run-off” områder. Sidstnævnte i forhold til enkelte greens med højdeforskel til 
det omkringliggende terræn, for på denne måde at inkorporere et nyt element i spillet. 
Om greenbunkers klippes på indersiden individuelt forgreen/semirough og på ydersiden 
med en bane semirough. 
 
Der tilføres efter behov fornøden grus af den nuværende type, så sandet fremover vil 
have så ensartet konsistens som muligt. River udskiftes til den nye type med sort hoved 
og i en mængde, så der er tilstrækkeligt i hver bunker.  
 
Årsagen til vores bunkers er hårde, er at de ikke er drænet. Når det regner, kan vandet ikke komme 
væk. Det bevirker at ler bliver skyllet op i sandpartiklerne og når det tørre op, brænder leret af og 
det giver hårdt sand. 
 
Greens og forgreens 
Plejen af disse intensiveres og vedligeholdes så svamp får sværere vilkår. Greens klippes 6-7 gange 
om ugen og tromles efter behov for at fremstå så jævne og ens som muligt.  
 
Greens omkranses på siderne og bagpå af en bane forgreen som in spilleretningen fortsætter 15-
25 m ud mod fairway. 
 
Visse greens kan klippes mere i violinkasse facon så forgreen kan forhindre et lige put mod hullet 
og dermed give sværere pindplaceringer. 
 
 
Rough 
Vil for største partens vedkommende blive klippet for at banen skal have færrest mulige 
områder, der virker urimeligt sinkende for spillet, for derved at fremme hurtigt spil på 
banen og dermed øge kapaciteten. Klippes afhængig af vækstforhold hver eller hver 
anden uge. 
 
Uklippet rough vil forefindes af hensyn til plante- og dyrelivet, hvor arealerne normalt 
ikke kommer i spil og derved spare arbejdskraft og drivmidler samt slid på maskinerne. 
Uklippet rough vil forekomme bag og langs teestederne helt frem til fairways begyndelse 
og ca 15 m til siderne for fairway, også hvor der måtte være bevoksning. 
Den uklippede rough tyndes op til et par gange i sæsonen. 
 
Banen ønsker at være bi-venlig golfbane og der vil fremover fortsat blive plante vilde 
blomster på udvalgte steder. 
 
Beplantninger 
Beplantningen skal “fange” vildfarne bolde give tab af afstand, men stammes op så der 
gives mulighed for rimeligt sving. Rosenkrat og andre tornede buske ønskes fjernet. 
 



 

De fleste rødtjørn, som er meget vindfølsomme, vil blive udskiftet med anden type træer 
f.eks. naver og eg. 
 
Poppeltræer, som primært blev plantet som ammetræer og derfor i dag hæmmer de 
ønskede træer i at udfolde sig, som har mange rødder liggende oven på jorden og som 
meget tidligt på sæsonen smider mange store blade, ønskes fjernet. 
 
Syrenkrat nedskæres, så de kan skyde nedefra igen, og nogle fjernes helt, hvor de er 
ulovligt plantet. 
 
Nedlagte rosenkrat og andre egnede steder vil blive tilsået med vilde blomster. 
 
Vandområder 
Disse har stor naturmæssig værdi og bør fremstå med klare vandspejl og kun en let 
randbevoksning.  
Der er behov for en opgravning af flere søer og vandløb. Siv, rør og dunhammer skal nedbringes 
mest muligt, men iris- og myntheplanter ønskes bevaret. 
 
For at tilsikre vand i det store forbundne vandkompleks på de sidste fem huller, ønskes 
etableret et opstemningsværk/overløb neden for tilløbet fra hullerne 15-17.  
Bredderne ved hul 14 og 18 “løftes” gennem en fundering af terrænet. 
 
Vandingsanlægget 
Er efterhånden nogle steder ret nedslidt. Det har ikke været muligt at lukke for vandet til 
de enkelte greens eller teesteder, et forhold som er påbegyndt ændret i 2022 på forni og 
som forventes at fortsætte de næste to - tre år.  
 
Der er på flere huller konstateret forkerte sprinklere såvel på teesteder som ved greens med 
mangelfuld vandings kapacitet.  
 
Dette forventes udbedret i løbet af de kommende år. 
Der etableres et syreanlæg til sikring af den rette PH-værdi. 
 
Træningsområdet 
Ønskes fortsat udbygget og forbedret. Klipningen omkring indspilsgreen skal give 
mulighed for at træne i slag, som der er behov at slå mod green. 
 
Der ønskes etableret et græsområde med vanding for træning af approachslag primært 
for elitespillere.  
 
Ligesom der ønskes etableret et udslagssted for samme kategori, som skal bruges ved træning med 
driver. 
 
Par-3 banen 
Denne tilstræbes holdt efter samme strategi/princip som 18 hullers banen. 
 



 

Greens gøres gennem klipning større, og en enkelt GRB ændres til RO. Buskadset omkring banen 
opstammes kraftigt så der bliver bedre mulighed for at finde og spille bolde, der har været ude af 
kurs. 
 
 
Buske og træer beskæres og skoles, så det passer til det udtryk banen skal have. Det sker løbende 
når der er tid i staben. Alt tjørn fjernes fra banen. Dette arbejde vil altid ske i samarbejde og efter 
aftale med Baneudvalget. 
 
 
Hul for hul 
På hul 1: Omlægges fairwaybunkere (FB) til 
alm. rough - slut 2023 - og venstre 
greenbunker (VGRB) til run-off (RO), som 
klippes ned i samme højde som forgreenen 
slut 2023. 
 
 

 
 
 
 
 
 

På hul 2: Amme-træer i til højre for bunker 
mod hul 7 skal fjernes, så blivende træer 
styrkes i vækst - slut 2023 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
På hul 3: omlægges forreste FB og den 
midterste GRB i venstre side til GB - slut 2023. 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
På hul 4: omlægges forreste FB til rough - slut 
2023 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
På hul 5: Nedlægges den runde FB i højre 
side. 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
På hul 6: Omdannes VGRB til RO - slut 2024. 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
På hul 7: Omlægges første FB til rough. 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
På hul 8: Klippes buske i højre ned og skoles, 
så det passer til banen. 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
På hul 9: Omlægges forreste højre FB til 
rough - slut 2023. Højre greenbunker laves til 
run-off - slut 2024. 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
På hul 10: Arbejdes der med banen om at 
lave en dræn-sø i højre side. Teesteder skal 
derefter hæves. Tidsubestemt. 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
På hul 12: Venstre GB skal drænes. 23/24 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
På hul 13: Omlægges VGRB til RO. Efterår 
2024 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

På hul 15: Amme-træer i højre side kort af 
åen fjernes ca 30 meter mod teested. 2023- 
2024 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

På hul 16: Tee 49-53 og måske 58- gøres 
kortere, men holdes i samme side. Det 
planlægges med DGU så rating passer. 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

På hul 17: Omlægges begge FB i venstre og 
den til højre til rough. Efterår 2024. Etablering 
af ny tee 43-49 kort af søen eller til venstre 
for træerne i venstre side af søen. Kan 
muligvis påbegyndes i 2023 når bagni lukkes 
for vinteren. 
 
 
 

 
 


